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Richard Müller

MAMA

O mamách dnes sa nepíšu piesn ě.

Ten staromódny cit uteká z nás.

V anketách vždy prehrávaj ů t ěsně

a každý minutový flirt vždy získá hlas.

O mamách už niepíšu sa básn ě.

Odložená téma v zásuvkách.

Pre č sú roky, ke ď bývali krásne.

Zmenila sa móda, aj to všetko v nás?

O mamách už neklebetia iní.

Jeden rozvod sta čí a správnych mužov niet!

O mamách dnes nekrútime filmy.

Tak povedz, kto ta odprevadí aspo ň na onen sv ět..?
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Úvod

Jako téma pro svou diplomovou práci, která je vyvrc holením

mých vysokoškolských aktivit a pomyslnou t řešni čkou na dortu,

jsem si vybrala disciplínu, v níž se cítím nejlépe a tou je

pro m ě malba.

Stojím na po čátku dosp ělosti, otá čím se nazp ět a porovnávám

sv ůj dosavadní život se životem mé matky. Já, coby dos pělá

osoba a ona. Každá jsme vyšla jiným sm ěrem, jinou cestou, v

jiné historické dob ě, s jinými ideály, proto najít spole čnou

řeč bývá velmi složité.

Sama za sebe mohu říct, že pro výtvarné zpracování vybraného

tématu, bylo rozhodující období, kterým jsem prošla v

posledních m ěsících. Po dlouhé dob ě jsem byla nucena vrátit

se zp ět dom ů a mohla jsem tak díky této ne čekané zm ěně

nahlédnout na náš vztah jinýma o čima. Nešlo mi o to výtvarn ě

vyjád řit každodenní scény našeho znovuobnoveného soužití, ale

snažila jsem se vyjád řit léta skrývané city, emoce,

oboustranné k řivdy i naši spole čnou radost z nalezení nové

cesty k sob ě.

Ztvárnit tyto emoce a nálady bylo pro m ě složitou záležitostí,

proto jsem je pojednala pomocí figurálních kompozic . Na

jejich základ ě jsem se pak mohla pln ě v ěnovat barevnému

vyjád ření, které bylo pro mne st ěžejní a nejvíce vystihovalo

to, co se mnohdy tak t ěžce říká slovy. Z tohoto d ůvodu se v

praktické části zabývám postojem ke mnou používané barevné

škále a k mému um ěleckému vývoji. Dále se zde nachází

kapitola v ěnovaná barv ě a jejímu psychologickému p ůsobení na

jedince. V neposlední řadě také nástin vztah ů a to

přátelských, partnerských a pro m ě velmi d ůležitých vztah ů

rodinných, zejména vztahu matky a dcery.
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1. VZTAHY

V teoretické části mé diplomové práce kladu d ůraz na

objasn ění termínu „vztah“, jeho definici a aplikaci intera kcí

otec – dcera, matka - dcera.

V úvodu nejprve nahlížím do roviny obecných souvisl ostí, p řes

rozbor vztah ů v rámci jednotlivých rolí člov ěka v rámci úplné

rodiny, až po konkrétní rozbor výše jmenovaných vzt ahů.

1.1. Formální a neformální mezilidské vztahy

Mezilidské vztahy nám mohou poskytnout nejen mnoho radostí,

ale také trápení. Vztahy v naší spole čnosti v každém

seskupení lidí m ůžeme d ělit na vztahy formální a neformální.

1.1.1. Vztahy formální

Vztahy formální jsou: „Vymezené ur čitými neosobními pravidly.

Přístup člov ěka k člov ěku je veden vn ějšími skute čnostmi,

jako je moc, autorita, nebo sociální pozice. Základ em

formálních vztah ů je obvykle symbolická vzdálenost mezi lidmi,

vnější úcta, v rovin ě jazykové vykání a jen ur čitá

konverza ční témata. Člov ěk, který toto nerespektuje, bývá

druhými považován za neslušného.“ 1

S takovými lidmi se setkáváme dennodenn ě v r ůzných situacích

- v obchodech, ve škole, na ú řadech, atd. V mnoha takových

situacích se ocitáme neradi, ovšem bereme je jako n utnost

našeho bytí ve spole čnosti.
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1.1.2. Vztahy neformální

Všeobecn ě platí, že člov ěk vyhledává spole čnost druhých a

pocit samoty jej p řivádí k úzkosti a touze po komunikaci

s ostatními. Navazujeme nové kontakty, sbližujeme s e s

ostatními, jsme rádi, když o nás blízká osoba mluví jako o

nejlepším p říteli. Tyto vztahy jsou vztahy neformální, nebo

také osobní. Specifickými vztahy spadajícími do tét o

kategorie jsou vztahy intimní, které navazujeme z o sobní

pot řeby a zárove ň si jich nejvíce ceníme. Tyto vztahy mohou

být v řelé, emocionáln ě podložené, ne řízené vn ějšími pravidly:

„Neformální vztah obvykle znamená symbolickou blízk ost,

spole čně sdílenou intimitu, v rovin ě konverza ční tykání a

celou paletu témat, která mohou být p ředmětem rozhovoru.

Základem neformálních vztah ů je i osobní pomoc jednoho

člov ěka druhému.“ 2

Těmito neformálními vztahy se chci ve své diplomové p ráci

zabývat více.

Mezi neformální vztahy pat ří vztahy:

− rodi čovské

− partnerské

− přátelské

− profesní (ve škole či zam ěstnání lidé tráví čím dál více

času, čímž se stávají tyto vztahy více osobními, vznikají

zde p řátelství, partnerství atd.)

1.2. Predispozice vzorc ů chování muže a ženy

Nahlíženo strany historie se v ůdčí role pohlaví v rámci

útvar ů, p ůvodn ě p řipomínající rodinu pouze v širším slova

smyslu – tlupy, vyvíjela postupn ě od tzv.matriarchátu p řes

pozd ější patriarchát až k dnešnímu stavu, kde jsou role

vícemén ě vágní: „Proto, abychom rozeznali rozdíly mezi mužem

a ženou, nám sta čí je pozorovat v každodenním život ě. Muži

jsou úto čnější a nezávislejší než ženy. Jsou state čnější,
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otev řenější, extrovertn ější a sebev ědomější v p řesv ědčení o

vlastní schopnosti ovládat okolí a manipulovat jím. “ 3

Naproti tomu: „ženy jsou citliv ější a vnímav ější ve vztazích

k druhým. Na t ěchto vztazích jsou závislé, jsou introvertní,

orientované na domov a emo čně labilní.“ 4 Rozdíly mezi mužem a

ženou potvrzuje i Rorschach ův test, který zkoumá osobnost

podle reakcí na abstraktní inkoustové skvrny. I zde ženy

dávaly p řednost interpretacím z oblasti domova, estetického

hodnocení a ozdob, muži naopak technice, p řírodním v ědám a

venkovním aktivitám. Tyto úseky testu, které kladou muž ům a

ženám specifické otázky ukazují, že klí čovou charakteristikou

muže je: „agresivní, dobrodružství hledající, podni kavá,

navenek orientovaná dispozice: tendence k bojovnost i a

sebeprosazení“ 5.

Ženy jsou naopak empati čt ější, nechají se snadn ěji odradit od

prvotního úmyslu, mají v ětší soucit se slabšími, v

rozhodování jsou citov ější, proto mén ě objektivní, vyzna čují

se introvertními reakcemi. V obecné rovin ě více vyjad řují

emoce. Pro ženu je typická: „aktivn ě empatická, dovnit ř

orientovaná dispozice: mate řský pud a n ěžné city; zájem o

věci týkající se domova“ 6. Každému pohlaví jsou dány v rámci

spole čnosti ur čité kulturn ěhistorické mantinely, každý

jednotlivec si však své vzorce chování formuje indi viduáln ě.

1.3. Gender – sociální role muže a ženy

Spole čnost má tradi čně odlišný vliv na muže a ženy, což vede

k rozdílným postoj ům spojeným s o čekáváním ur čitých vzorc ů

chování v rámci pohlavnosti. Tyto rozdíly nejsou un iverzáln ě

platné: „Profesor George Murdock se zabýval materiá lem z 224

r ůzných kultur (v ětšinou ješt ě neužívající písmo), dokládá

silnou tendenci k člen ění hospodá řských činností podle

pohlaví. N ěkteré jsou p řevážn ě ženské a jiné mužské. Nap ř. u

104 kultur je práce se d řevem p řevážn ě mužská a va ření je u

158 kultur ženská práce. Murdock u činil záv ěr, že každá
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kultura má ur čité principy, podle nichž d ělí činnosti na

vhodné pro muže a pro ženy. Tyto principy se však o d jedné

kultury ke druhé liší a rozhodn ě nedokládají obecné tvrzení,

že jejich podobu a obsah nevyhnuteln ě diktuje biologie.“ 7


[…]

2009-04-19]. Dostupný z WWW: <.http://mezilidske-
vztahy.euweb.cz/vztahy.htm>.

3 OAKLEYOVÁ, Ann. Pohlaví, gender a spole čnost. 2000. vyd. [s.l.] :
[s.n.], 2000., 22. s.

4 OAKLEYOVÁ, Ann. Pohlaví, gender a spole čnost. 2000. vyd. [s.l.] :
[s.n.], 2000., 45. – 46. s.

5 OAKLEYOVÁ, Ann. Pohlaví, gender a spole čnost. 2000. vyd. [s.l.] :
[s.n.], 2000., 45. – 46. s.

6 OAKLEYOVÁ, Ann. Pohlaví, gender a spole čnost. 2000. vyd. [s.l.] :
[s.n.], 2000., 99. s.

7 OAKLEYOVÁ, Ann. Pohlaví, gender a spole čnost. 2000. vyd. [s.l.] :
[s.n.], 2000., 104. s.

8 Http://web.telecom.cz/cmincmin/femini.htm [online] . 1999 [cit. 2009-04-
19]. Dostupný z WWW: <http://web.telecom.cz/cmincmi n/femini.htm>.

9 NOVÁK, Tomáš. Vztah matky a dcery. [s.l.] : [s.n.] , 2008., 15. – 18. s.

10 VYMĚTALOVÁ, Petra.
Http://www.vasedeti.cz/clanky.php?clanek=2326&nazev =Matky %20a%20dcery
[online]. 2004 [cit. 2009-04-19]. Dostupný z WWW:
<http://www.vasedeti.cz/clanky.php?clanek=2326&naze v=Matky %20a%20dcery>.

11 Http://www.marianne.cz/clanek/853/
krkavci_matky_nebo_synove_a_dcery.html [online]. 20 05 [cit. 2009-04-19].
Dostupný z WWW: <http://www.marianne.cz/clanek/853/
krkavci_matky_nebo_synove_a_dcery.html >.

12 Http://www.rodina.cz/clanek5543.htm [online]. 1999 [cit. 2009-04-19].
Dostupný z WWW: <http://www.rodina.cz/clanek5543.ht m>.

13 Http://www.rodina.cz/clanek5543.htm [online]. 1999 [cit. 2009-04-19].
Dostupný z WWW: <http://www.rodina.cz/clanek5543.ht m>.

14 Http://www.ped.muni.cz/wphy/publikace/Jancovic1.ht ml [online]. 2005
[cit. 2009-04-19]. Dostupný z WWW:
<http://www.ped.muni.cz/wphy/publikace/Jancovic1.ht ml>.

15 BALEKA, Jan. Mod ř barva mezi barvami. [s.l.] : [s.n.], 1999. 208 s.,
68. s.

16 BALEKA, Jan. Mod ř barva mezi barvami. [s.l.] : [s.n.], 1999. 208 s.,
139. s.

17 BALEKA, Jan. Mod ř barva mezi barvami. [s.l.] : [s.n.], 1999. 208 s.,
48. s.

18 KULKA, Ji ří. Psychologie um ění. [s.l.] : [s.n.], 1991. 436 s., 281. s.

- 57 -

19 BALEKA, Jan. Mod ř barva mezi barvami. [s.l.] : [s.n.], 1999. 208 s.,
24. s.

20 FÜRST, Maria. Psychologie. [s.l.] : [s.n.], 1997. 269 s., 50 s.

21 BALEKA, Jan. Mod ř barva mezi barvami. [s.l.] : [s.n.], 1999. 208 s.,
48. s.

22 Http://www.ped.muni.cz/wphy/publikace/Jancovic1.ht ml [online]. 2005
[cit. 2009-04-19]. Dostupný z WWW:
<http://www.ped.muni.cz/wphy/publikace/Jancovic1.ht ml>.

23 MRÁZ, Bohumír. D ějiny výtvarné kultury III.. [s.l.] : [s.n.], 2000.
220 s., 15. s.

24 GOMBRICH, E. H. P říb ěh umění. [s.l.] : [s.n.], 1995. 683 s., 566. s.

25 Http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://kultu ra.praha-
mesto.cz/zdroj.aspx%3Ftyp%3D6%26id%3D47080%26sh%3D-
1200570532&imgrefurl=http://kultura.praha-mesto.cz/ 71216_TISKOVA-ZPRAVA-
Pamatnik-obetem-
komunismu&usg=__i4DycACQ3md2zAcs6zsQ46hMAIE=&h=67&w =100&sz=4&hl=cs&start=
33&um=1&tbnid=Z8blj8i60wSY9M:&tbnh=55&tbnw=82&prev= /images%3Fq%3Dsozansk%
25C3%25BD%26ndsp%3D18%26hl%3Dcs%26lr%3D%26sa%3DN%26start%3D18%26um%3D1
[online]. 1999 [cit. 2009-04-19]. Dostupný z WWW:
<http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://kultu ra.praha-
mesto.cz/zdroj.aspx%3Ftyp%3D6%26id%3D47080%26sh%3D-
1200570532&imgrefurl=http://kultura.praha-mesto.cz/ 71216_TISKOVA-ZPRAVA-
Pamatnik-obetem-
komunismu&usg=__i4DycACQ3md2zAcs6zsQ46hMAIE=&h=67&w =100&sz=4&hl=cs&start=
33&um=1&tbnid=Z8blj8i60wSY9M:&tbnh=55&tbnw=82&prev= /images%3Fq%3Dsozansk%
25C3%25BD%26ndsp%3D18%26hl%3Dcs%26lr%3D%26sa%3DN%26start%3D18%26um%3D1>.

26 Http://www.fragmenty.cz/iy326.htm [online]. 2008 [ cit. 2009-04-19].
Dostupný z WWW: <http://www.fragmenty.cz/iy326.htm> .

- 58 -
