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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(téma)

Situace vztahů

Teoretická část
Teoretická část diplomové práce se zabývá tématem vztahu konkrétně matky s dcerou.
Vnitřní prožívání vztahu člověka k člověku s psychologickými aspekty je akcentován snahou
autorky DP o vlastní pohled k této problematice. Vytváří tak ve spojitostí s praktickou částí
DP kompaktní celek, kde se snaží ztvárnit a překonat své prožité emoce, city a křivdy.
Zvolený úhel pohledu na danou problematiku má bezesporu silný základ v dospívání, kdy
interakce matky s dcerou sehrály důležitou roli. Diplomantka zcela záměrně vychází z této
prožité zkušenosti. Co je podstatné a sympatické na celé DP i pro ni samotnou, je faktografie
životního hledání vlastní identity a nacházení tak vlastně sama sebe a svůj vztah k životu.
Práce je doplněna o inspirační zdroje a ukázkami z tvorby umělců, kteří ji oslovili.

Praktická část
V praktické části autorka DP předkládá ucelený cyklus šesti maleb /akryl na plátně/
středního formátu. Pomocí figurálních kompozic se zde snaží ztvárnit své pocity z období
dospívání. Jedná se o jakousi sebereflexi, která jí umožňuje vyjádřit své vlastní reminiscence
na vybrané téma výtvarnou formou. Po formální i obsahové stránce se jedná o výrazný
vyvážený cyklus obrazů, držený v celkové teplé barevnosti, která je podtržena uvolněným
malířským rukopisem.Využívá zde také svých zkušeností z psychologického působení barev,
které rozvádí v praktické části diplomové práce. Expresivní forma a energické tahy štětcem
dodávají diplomové práci vyzrálou malířskou úroveň. Celá práce působí svěžím dojmem a s
dobře zvolenou malířskou technikou, tak dosahuje diplomantka přesvědčivého výsledku.
Práci doporučuji k obhajobě.
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